
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 28/03/2024 Delibera n. 7

Riguardante l'argomento inserito al n. 5 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA  SUA 
PROVINCIALE NEI RAPPORTI CON GLI ENTI ADERENTI, A SEGUITO DELL'ENTRATA 
IN VIGORE DEL D.LGS. 36/2023

L'anno  duemilaventiquattro questo  giorno  28 del  mese  di  marzo,  alle  ore  14:50,  in  Reggio 
Emilia,  nell'apposita  sala consiliare,  si  è  riunito  il  Consiglio  Provinciale in  seduta  pubblica  per 
trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario 
per invito del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Assente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
MONICA FRANCESCO Presente
BAROZZI ANDREA Assente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
GANAPINI DAVIDE Presente
MONTANARI FABIANA Presente
SASSI ELIO IVO Presente
SIGNORI MARCO Presente
SPADACCINI ERICA Presente

Presenti n. 11     Assenti n. 2
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Barozzi e Aguzzoli.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Giberti Nico, Ganapini Davide, Montanari Fabiana.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

OMISSIS



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che  con decreto del Presidente della Provincia n. 62 del 22/04/2015 è stata 
istituita,  ai  sensi  di  legge,  la  Stazione  Unica  Appaltante  provinciale,  previa  delega  di  
funzione  da  parte  dei  Comuni,  delle  Unioni  dei  Comuni  e  delle  Aziende  Servizi  alla 
Persona aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e 
forniture;

Viste  le  deliberazioni  consiliari  riguardanti  l'adesione  alla  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale degli enti predetti e precisamente:

• 21 maggio 2015, n. 25, modificata con provvedimento 2 luglio 2015, n. 36;
• 26 ottobre  2017,  n.  37,  per  adeguare  la  convenzione  alla  disciplina  del  codice 

previgente – D.Lgs. 50/2016;
• 27 settembre 2022, n. 20, al fine di rendere coerente la convenzione in essere con 

la  normativa  emergenziale  dettata  dalla  pandemia da Covid  19,  nonché con  le 
norme speciali  emanate per raggiungere gli  obiettivi  del  PNRR e del  PNC, con 
durata fino al 31 dicembre 2027; 

Atteso che:

• la  disciplina  del  D.Lgs.  50/2016  ha  delineato  il  sinallagma giuridico  tra  gli  enti  
aderenti  e  la  Stazione  Appaltante  come  un  rapporto  in  cui  fossero  delimitate 
nettamente  le  competenze  di  entrambi,  assegnando  all'ente  delegato 
esclusivamente la funzione di gara e di controllo dei requisiti di partecipazione;

• il D.Lgs. n. 36/2023 – di seguito Codice - entrato il vigore il 1 aprile 2023 e divenuto 
efficace per  la maggior  parte  dei  suoi  istituti  dal  1  luglio  dello  scorso anno,  ha 
modificato una buona parte della disciplina precedente, in particolare, prevedendo, 
fra l'altro, relativamente alla stazione appaltante, che per essere tale deve ottenere 
la qualificazione, ai sensi dell'art. 62, comma 2 del Codice, e, con riferimento alla 
nomina del RUP (responsabile unico di progetto), ponendola in capo alla stazione 
medesima ai sensi del comma 13 dello stesso articolo;

Considerato che:

• la qualificazione richiesta non riguarda solo lo step di gara, ma tutto il ciclo di vita 
dell'appalto,  comprendendo  pertanto  la  fase  di  programmazione,  quella  di 
progettazione, nonché quella di esecuzione;

• la nomina di un RUP che abbia la competenza per tutte le fasi sopra descritte è 
requisito  necessario,  affinché  l'intervento  persegua  i  principi  del  risultato,  della 
fiducia e dell'accesso al mercato, architravi in base ai quali vanno interpretate e si 
applicano le disposizione del Codice stesso;

• anche la digitalizzazione dell'appalto, disciplinata dal Libro I,  Parte II del Codice,  
divenuta efficace dal 1 gennaio 2024, prevede, attualmente, che l'acquisizione del 
CIG sia posta in capo al RUP, titolare del progetto fino alla conclusione;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 7 del 2024
pag. 2/6



• occorre  pertanto  modificare  la  convenzione  in  essere,  come  sopra  approvata, 
ponendo  in  capo  alla  stazione  appaltante  qualificata  la  nomina  del  RUP,  da 
individuare  tra  i  dirigenti  e  i  funzionari  degli  enti  aderenti  per  la  professionalità 
posseduta,  secondo  quanto  disposto  dall'Allegato  I.2  al  Codice,  al  fine  del 
conseguimento dei principi predetti;

• la  Provincia  nominerà  altresì,  ai  sensi  dell'art.  15,  comma  4  del  Codice,  il 
Responsabile  della  fase di  affidamento tra  il  personale  in  servizio  presso l'ente 
stesso;

Ritenuto pertanto di modificare la convenzione in essere, in particolare inserendo l'art. 1 
bis – assegnazione funzionale – che al fine di coniugare la nomina formale del RUP a 
carico  della  stazione  appaltante,  con  la  professionalità  occorrente  per  la  gestione 
dell'intervento recita quanto segue:

“Gli  enti  aderenti,  ai  sensi  dell’art.  30  comma  4  del  D.lgs.  267/2000  assegnano  alla  
Stazione  Unica  Appaltante  proprio  personale  in  distacco  funzionale,  senza  oneri  di  
rimborso,  per  lo  svolgimento  di  mansioni  previste  dalla  presente  convenzione,  
preferibilmente, ma non esclusivamente in relazione all’ente di appartenenza.

Gli  enti  aderenti  comunicano  alla  Stazione  Unica  Appaltante  l’elenco  del  personale  
distaccato ai sensi del precedente comma.”;

Ritenuto inoltre  di  confermare il  sistema di  corresponsione del  contributo alla stazione 
appaltante, disciplinato dall'art. 6 dello schema di convenzione allegato, tenuto conto che 
non sono state apportate variazioni agli oneri per l'adesione e l'attivazione della stessa;

Dato atto che:

• le  altre  modifiche  alla  convenzione  concernono  sia  adeguamenti  del  testo 
conseguentemente  all'adozione  del  predetto  art.  1  bis,  sia  il  recepimento  della 
nuova disciplina codicistica;

• la Provincia offre anche il servizio, per gli enti aderenti, di poter utilizzare, per le  
procedure gestite in proprio, l’Albo degli esecutori dei lavori  pubblici,  nonché dei 
professionisti, per i servizi di architettura e ingegneria; 

• in sede di sottoscrizione della convenzione potranno essere apportate le modifiche 
formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;

Visti  i  pareri  favorevoli,  rilasciati   ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1  del  D.Lgs. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal Dirigente del 
Servizio  Unità  Amministrativa  Speciale  per  il  PNRR  e  gli  Investimenti  e  quello  di 
regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Bilancio;

Udita  la  relazione  illustrativa  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  svolta  su  
indicazione del Presidente dal segretario Generale, dott. Tirabassi;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 7 del 2024
pag. 3/6



Dato atto che nessun Consigliere chiede di intervenire nella discussione generale e che il  
Presidente cede la parola ai seguenti Consiglieri per dichiarazione di voto:

• Marco  Signori  –  capogruppo  di  “Provincia  Progressista”-  preannuncia  voto  di  
astensione e chiede che il proprio intervento venga allegato al presente verbale (rif.  
Allegato Y);
Il Presidente Zanni interviene brevemente per una precisazione in merito ai costi;

• Francesco Monica  -capogruppo  di  “Insieme per  la  Provincia  di  Reggio  Emilia”-  
dichiara voto favorevole;

A seguito  di  votazione effettuata con  il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 11 (assenti: Aguzzoli Claudia Dana, Barozzi Andrea)

Presenti alla votazione n. 11

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Giberti  Nico,  Carletti  Elena, 
Monica  Francesco,  Bedogni  Francesca, 
Montanari  Fabiana,  Sassi  Elio  Ivo,  Spadaccini 
Erica)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 3 (Fantinati  Cristina,  Ganapini  Davide,  Signori 
Marco)

DELIBERA

di  approvare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  lo  schema di  convenzione,  allegato  al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale, che disciplina l’adesione alla Stazione 
Unica Appaltante provinciale qualificata, ai sensi dall’art. 62 del Codice, con decorrenza 
fino al 31 dicembre 2027;

di  confermare  il  sistema  di  corresponsione  del  contributo  alla  stazione  appaltante, 
disciplinato dall'art. 6 dello schema di convenzione allegato, tenuto conto che non sono 
state apportate variazioni agli oneri per l'adesione e l'attivazione alla stessa;

di autorizzare il Dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli 
Investimenti  alla  sottoscrizione  della  convenzione,  dando  atto  che  in  sede  di 
stipulazione della stessa potranno essere apportate le modifiche formali e non 
sostanziali che si rendessero necessarie.

Infine, 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 7 del 2024
pag. 4/6



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

A seguito  di  votazione effettuata con  il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente.

Presenti alla seduta n. 11 (assenti: Aguzzoli Claudia Dana, Barozzi Andrea)

Presenti alla votazione n. 11

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Giberti  Nico,  Carletti  Elena, 
Monica  Francesco,  Bedogni  Francesca, 
Montanari  Fabiana,  Sassi  Elio  Ivo,  Spadaccini 
Erica)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 3 (Fantinati  Cristina,  Ganapini  Davide,  Signori 
Marco)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:
-
- Schema di convenzione;
- Parere di regolarità tecnica;
- Parere di regolarità contabile;

Y) dichiarazione di voto del consigliere Marco Signori.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 7 del 2024
pag. 5/6



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 7 del 2024
pag. 6/6


